
CADERNO 2  11SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2011

N.º 352 de 20.10.11, publicada no DOE de 21.10.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Presidente, em exercício – FCPTN.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296680

PORTARIA N° 354 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Memorando n.º 109/2011/CLL de 
18.10.11,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N.º 336  de 11.10.11, 
publicada no DOE de 13.10.11, que, concedeu 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio à servidora Paula Fernanda Ramos Pereira 
de Araújo, matrícula n.º 57194584/1, Assistente Cultural, no 
período de 26.10.11 a 24.11.11, correspondente ao período 
aquisitivo de 15.02.08 a 14.02.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Presidente, em exercício – FCPTN.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETÔNICO Nº 14/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296600

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de vigilância armada, segurança patrimonial, por 24 
horas, nos prédios da Fundação Curro Velho.
EMPRESA VENCEDORA: PARA SEGURANÇA LTDA, CNPJ.
nº.04.113.174/0001-11
VALOR R$ 401.999,76
PREGOEIRO: Alba Almeida de Oliveira
ORDENADOR: Dina Maria Cesar de Oliveira – Superintendente/
FCV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 296876
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 294926

CONTRATO: 2011-015
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço para realização de eventos, no que se refere a lanches/
buffet para atender as necessidades da Fundação Curro Velho.
Valor Total: 75.460,00
Data Assinatura: 14/10/2011
Vigência: 14/10/2011 a 13/10/2012
Registro de Preços: 2011/53
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          Estadual
13392118142060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PROAM-Produtos e Serviços da Amazônia Ltda-EPP
Endereço: Tv Joaquim Távora, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PATelefone: 9132225590 Fax: 
9132225590
Ordenador: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 296990

CONTRATO: 2011-016
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de relógio de ponto mb/rp bio barras, com 
software de gerenciamento, nobreak, bobinas para consumo, 
com a empresa vencedora se responsabilizando pela instalação 
e treinamento para operacionalização, como também garantia 
mínima de um ano para os equipamentos e serviços, visando 
atender as necessidades da FCV
Valor Total: 9.330,00
Data Assinatura: 18/10/2011
Vigência: 25/10/2011 a 24/10/2012
Pregão Eletrônico: 2011/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    449052              0101000000          Estadual
13392118142060000    339030              0101000000          Estadual
13392118142060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CRISTIANO MIGUEL DA COSTA – ME
Endereço: R Bias Fortes, 463
CEP. 37170-000 - Boa Esperança/MGComplemento: Rua Marília 
do Dirceu- Nova Era
Telefone: 3538512255 Fax: 3538511803
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

PORTARIA 71/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296974
BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do processo 
nº 481831/2011 e anexo 487174/2011;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 04/2009-GS, publicada no DOE 
nº 31363 de 19/02/2009;
CONSIDERANDO parecer exarado pelo Consultor Jurídico do 
Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar denúncias 
constantes nos autos do Processo 481831/2011 e anexo 
487174/2011, em desfavor da servidora MARIA DE JESUS COSTA 
LÍRA CUNHA, matrícula nº 605522-1, lotado na EEEFM “Castro 
Alves“ – 15ª URE/Conceição do Araguaia, por cometimento em 
tese, de infrações tipificadas nos arts. 177, VI; 178, V e VI e 190, 
IV e XIII da Lei Estadual n° 5.810/94;
II - AFASTAR como medida cautelar nos termos do art. 203, 
da Lei nº 5.810/94 a servidora MARIA DE JESUS COSTA LÍRA 
CUNHA, matrícula nº 605522-1 da função de Direção, bem como 
das atividades inerentes ao cargo de Professora Assistente PA-A 
que a mesma exerce nesta Secretaria de Estado de Educação;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 
MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO, matrícula nº. 5743036-
2, SAYONARA FONTANA PAIVA, matrícula. nº. 773573-2 e 
TEREZINHA DE JESUS SARMANHO BANDEIRA, matrícula. nº. 
303860-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo 
inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente à Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder à diligências indispensáveis à instrução processual;
V - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 76/2011-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296945
BELÉM, 18 DE OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do processo 
nº 480864/2011;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 04/2009-GS, publicada no DOE 
nº 31363 de 19/02/2009;
CONSIDERANDO parecer Jurídico exarado por Consultor 
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética-NDE/SEDUC;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL para apurar denúncias contra a Direção da 
EEEM João Prudêncio de Brito – 4ª URE/Marabá, constantes nos 
autos do Processo 480864/2011, pelo cometimento, em tese, 
de infrações tipificadas no art. 177, I e VI, da Lei Estadual n° 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ELIANA 
NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA, Mat. nº 396818-3, 
DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e ÉRCIA 
LINDA DE OLIVEIRA MARQUES, Mat. nº 367320-2, para sob 
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA 75/2011-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296928

BELÉM (PA), 19 DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA através da 
PORTARIA Nº. 64/2011-GAB/SIND de 19 de setembro de 2011, 
publicada no DOE n°. 32005 do dia 23 de setembro de 2011;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296697

PORTARIA: 8339/2011
Objetivo: Instruir sindicância instaurada a partir do processo nº 
480864/2011 e em cumprimento em determinação de realização 
de investigações sindicantes no municipio de parauabebas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
454680/DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 31/10/2011 a 04/11/2011<br
Ordenador: EVERALDO LINO ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296601

PORTARIA: 8327/2011
Objetivo: Viagem à Parauapebas a fim de realizar Cerimonial do 
Governo Itinerante.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891666/WILSON PERPETUO DOS SANTOS TAVARES ( GESTOR 
DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: EVERALDO LINO ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296594

PORTARIA: 8317/2011
Objetivo: Viagem a Itaituba e Santarém a fim de reunir com 
os Secretários Municipais de eDUCAÇÃO, Diretores de Ensino, 
Técnicos das Secretarias e Diretores de Escolas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA / SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5469821/SULY ROSY SILVA PORTILHO (PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
08/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: EVERALDO LINO ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296582

PORTARIA: 8320/2011
Objetivo: Viagem a Breves a fim de participar de evento com 
os Secretários Municipais de Educação, Diretores de Ensino, 
Técnicos das secretarias e Diretores de escola.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES /PA - Brasil<br
Servidor(es):
465453/IVONETE CUNHA GADELHA (COORDENADOR DE 
DOCUMENTACAO ESCOLAR / DIRECAO) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 03/11/2011 a 04/11/2011<br
Ordenador: EVERALDO LINO ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296610

PORTARIA: 8337/2011
Objetivo: I Formação Pedagógica dos Educadores e 
Coordenadores que atuarão no Programa Projovem Campo 
Saberes da Terra. Recurso Federal.


